
Verordening op de heffing en invordering van leges 2025 

De raad van de gemeente Etten-Leur; 

  

gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van 19 november 2024, met 

overneming van de daarin vermelde motieven; 

  

  

gelet op artikel 156, eerste en tweede lid, aanhef en onderdeel h en 229, eerste lid, aanhef en onderdeel 

b van de Gemeentewet, de artikelen 2, tweede lid, en 7 van de Paspoortwet en artikel 13.1a van de 

Omgevingswet; 

  

  

b e s l u i t : 

  

vast te stellen de: 

  

VERORDENING OP DE HEFFING EN INVORDERING VAN LEGES 2025 

Artikel 1 Definities 
Deze verordening verstaat onder: 

a. dag: de periode van 00.00 uur tot 24.00 uur, waarbij een gedeelte van een dag als een hele dag 

wordt aangemerkt; 

b. week: een aaneengesloten periode van zeven dagen; 

c. maand: het tijdvak dat loopt van n
e
 dag in een kalendermaand tot en met de (n-1)

e
 dag in de vol- 

gende kalendermaand met dien verstande dat als de n
e
 dag in een kalendermaand 30 of 31 janu- 

ari is, de (n-1)
e
 dag in de volgende kalendermaand altijd de laatste dag van de maand februari is; 

d. jaar: het tijdvak dat loopt van de n
e
 dag in een kalenderjaar tot en met de (n-1)

e
 dag in het volgende 

kalenderjaar; 

e. kalenderjaar: de periode van 1 januari tot en met 31 december. 

Artikel 2 Belastbaar feit 
Onder de naam ‘leges’ worden rechten geheven voor: 

a. het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verlenen van een dienst of het nemen van 

een besluit; 

b. het verlenen van een dienst op aanvraag; of 

c. het verrichten van handelingen ten behoeve van een aanvraag van een document; 

een en ander zoals genoemd in deze verordening en de daarbij behorende tarieventabel. 

Artikel 3 Belastingplicht 
Belastingplichtig is de aanvrager of degene voor wie de aanvraag is gedaan. 

Artikel 4 Vrijstellingen 
Leges worden niet geheven voor: 

a. diensten waarvan de kosten krachtens afdeling 13.6 van de Omgevingswet zijn of worden verhaald; 

b. diensten die ingevolge wettelijk voorschrift zijn vrijgesteld van rechtenheffing of kosteloos moeten 

worden verleend; 

c. bewijs van in leven zijn, ter verkrijging van enige uitkering ten laste van een openbaar lichaam; 

d. het toezenden van de raadsagenda en de bijbehorende vergaderstukken aan de leden van de raad 

en de fractiedeelnemers alsmede aan de plaatselijke persvertegenwoordigers; 

e. het verstrekken van de raadsagenda indien deze wordt afgehaald; 

f. collectevergunningen en vergunningen voor niet-commerciële kledinginzamelingen; 

g. vergunningen aan stichtingen die zorg dragen voor warme maaltijdvoorzieningen. 

Artikel 5 Maatstaf van heffing en tarieven 
1. De leges worden geheven naar de maatstaven en tarieven, opgenomen in de bij deze verordening 

behorende tarieventabel. 

Nr. 516806 

GEMEENTEBLAD 9 december 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente Etten-Leur 

Gemeenteblad 2024 nr. 516806 9 december 2024 1 



2. Voor de berekening van de leges wordt een gedeelte van een in de tarieventabel genoemde 

eenheid als een volle eenheid aangemerkt. 

Artikel 6 Wijze van heffing 
1. De leges worden geheven door middel van een gedagtekende schriftelijke kennisgeving, waaronder 

mede wordt begrepen een stempelafdruk, zegel, nota of andere schriftuur, of een kennisgeving 

langs elektronische weg. Het gevorderde bedrag wordt door toezending of uitreiking van de 

schriftelijke kennisgeving of langs elektronische weg aan de belastingschuldige bekendgemaakt. 

2. Indien de leges, op het moment van het in behandeling nemen van een aanvraag om een dienst, 

niet tot het definitieve bedrag kunnen worden vastgesteld, kan een voorlopige vordering worden 

opgelegd tot ten hoogste het bedrag waarop de vordering vermoedelijk zal worden vastgesteld. 

Artikel 7 Termijnen van betaling 
1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moeten de leges als bedoeld in 

artikel 6 worden betaald op het moment van uitreiken van de schriftelijke kennisgeving of van de 

kennisgeving langs elektronische weg, dan wel in geval van toezending van de schriftelijke ken- 

nisgeving, binnen dertig dagen na de dagtekening van de kennisgeving. 

2. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in het eerste lid gestelde termijnen. 

Artikel 8 Kwijtschelding 
Bij de invordering van de leges wordt geen kwijtschelding verleend. 

Artikel 9 Vermindering of teruggaaf 
Gehele of gedeeltelijke vermindering of teruggaaf van leges voor een in de bij deze verordening beho- 

rende tarieventabel omschreven dienst, besluit of handeling wordt verleend overeenkomstig een met 

betrekking tot die dienst, besluit of handeling in die tarieventabel opgenomen bepaling. 

Artikel 10 Overdracht van bevoegdheden 
Het college van burgemeester en wethouders is bevoegd tot het wijzigen van deze verordening, indien 

de wijzigingen: 

a. van zuiver redactionele aard zijn; 

b. een gevolg zijn van nieuwe of gewijzigde rijksregelgeving die in werking treedt binnen drie 

maanden na de officiële bekendmaking van de inwerkingtreding ervan in het Staatsblad of de 

Staatscourant en het de volgende paragrafen of artikelen van hoofdstuk 1 van de tarieventabel 

betreft: 

- paragraaf 1.2 (reisdocumenten); 

- paragraaf 1.3 (rijbewijzen); 

- artikel 1.17 (schriftelijke verstrekking); 

- artikel 1.25.1 (verklaring omtrent het gedrag); 

- artikel 1.31 (Wet op de kansspelen); 

een en ander voor zover met deze wijzigingen niet reeds bij het vaststellen of latere wijziging van deze 

verordening bij raadsbesluit rekening is gehouden. 

Artikel 11 Overgangsrecht 
De ‘Legesverordening Etten-Leur 2024’, vastgesteld bij raadsbesluit van 4 december 2023, sedertdien 

gewijzigd, wordt ingetrokken met ingang van de in artikel 12, tweede lid genoemde datum van ingang 

van de heffing, met dien verstande, dat zij van toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor 

die datum hebben voorgedaan. 

Artikel 12 Inwerkingtreding 
1. Deze verordening treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de bekendmaking. 

2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2025. 

Artikel 13 Citeertitel 
Deze verordening wordt aangehaald als ‘Legesverordening Etten-Leur 2025’. 

  

Aldus besloten in de openbare raadsvergadering van 25 november 2024. 

De raad voornoemd, 

Dhr. drs. W.C.M. Voeten MBA 

griffier 

Gemeenteblad 2024 nr. 516806 9 december 2024 2 



Mw. drs. M.C. Starmans-Gelijns 

voorzitter 

Gemeenteblad 2024 nr. 516806 9 december 2024 3 



Tarieventabel,   behorende bij legesverordening Etten-Leur 2025 
Inhoudsopgave 

Hoofdstuk 1 Algemene dienstverlening 

Paragraaf 1.1 Burgerlijke stand 

Paragraaf 1.2 Reisdocumenten en Nederlandse identiteitskaart 

Paragraaf 1.3 Rijbewijzen 

Paragraaf 1.4 Verstrekkingen in het kader van de basisregistratie persoonsgegevens 

Paragraaf 1.6 Vastgoedinformatie 

Paragraaf 1.7 Overige Publiekszaken 

Paragraaf 1.8 Gemeentearchief 

Paragraaf 1.9 Bijzondere wetten 

Paragraaf 1.10 Diversen 

  

Hoofdstuk 2 Omgevingswet 

Paragraaf 2.1 Algemene bepalingen 

Paragraaf 2.2 Voorfase 

Paragraaf 2.3 Bouwactiviteit (bouwtechnisch deel) 

Paragraaf 2.4 Bouwactiviteit (ruimtelijk deel) 

Paragraaf 2.5 Milieubelastende activiteiten 

Paragraaf 2.6 Lozingsactiviteiten 

Paragraaf 2.7 Aanlegactiviteiten 

Paragraaf 2.8 Overige activiteiten 

Paragraaf 2.9 Maatwerkvoorschriften 

Paragraaf 2.10 Gelijkwaardigheid 

Paragraaf 2.11 Overige tarieven 

Paragraaf 2.12 Modaliteiten 

Paragraaf 2.13 Vermindering 

Paragraaf 2.14 Teruggaaf 

  

Hoofdstuk 3 Europese dienstenrichtlijn 

Paragraaf 3.1 Horeca 

Paragraaf 3.2 Seksbedrijven 

Paragraaf 3.3 Winkeltijdenwet 

Paragraaf 3.4 Organiseren evenement of snuffelmarkt 

Paragraaf 3.5 Standplaatsen 

Paragraaf 3.6 Huisvestingswet 2014 

Paragraaf 3.7 In dit hoofdstuk niet benoemd besluit 

  

  

Hoofdstuk 1 Algemene dienstverlening 

Verkooptarief Omschrijving Artikel 

Paragraaf 1.1 Burgerlijke stand 

Artikel 1.1 Melding voorgenomen huwelijk en partnerschapsregistratie 

  Waar in artikel 1.1.1 tot en met 1.1.6 gesproken wordt van ‘het tarief be- 

draagt voor’ is de datum van melding van een voorgenomen huwelijk 

1.1 

en melding van een voorgenomen partnerschapsregistratie of bij omzet- 

ting de datum van de schriftelijke bevestiging van de omzettingsdatum 

bepalend voor het berekenen van de leges. 

€ 144,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

voor de voltrekking van een huwelijk of het aangaan van een geregistreerd 

1.1.1 

partnerschap of voor omzetting van geregistreerd partnerschap naar 

huwelijk 

Artikel 1.2 Huwelijksvoltrekking of partnerschapsregistratie of omzetting 

  Het tarief bedraagt voor de voltrekking van een huwelijk of het aangaan 

van een geregistreerd partnerschap of voor de omzetting van geregi- 

streerd partnerschap naar huwelijk daarvan op: 

1.2 

€ 41,00 • dinsdag om 14.00 uur en donderdag om 16.00 uur in een spreekkamer 

in het stadskantoor (of aan de balie) zonder ceremonie en toespraak 

1.2.1 

€ 229,00 • maandag tot en met vrijdag vanaf 09.00 uur tot 12.00 en van 13.00 uur 

tot 18.00 uur in het Trouwkerkje 

1.2.2 

Gemeenteblad 2024 nr. 516806 9 december 2024 4 



€ 294,00 • maandag tot en met vrijdag voor 09.00 uur en vanaf 18.00 uur, zaterdag, 

zondag en de algemene erkende feestdagen in de zin van de Algemene 

termijnenwet in het Trouwkerkje 

1.2.3 

€ 50,00 • op een incidentele locatie 1.2.4 

Artikel 1.3 Buitengewoon ambtenaar van de burgerlijke stand 

  Het tarief bedraagt voor de werkzaamheden van een gemeentelijke Bui- 

tengewoon Ambtenaar Burgerlijke Stand (BABS) voor de voltrekking van 

1.3 

een huwelijk of het aangaan van een geregistreerd partnerschap of voor 

omzetting van een geregistreerd partnerschap naar een huwelijk bij: 

€ 240,00 • dienstverlening bij gebruikmaking van het Trouwkerkje of op een inci- 

dentele locatie 

1.3.1 

€ 110,00 voor een onbezoldigde Buitengewoon Ambtenaar Burgerlijke Stand die 

reeds beëdigd en aangewezen is in een andere gemeente 

1.3.2 

€ 159,00 Voor een onbezoldigde Buitengewoon Ambtenaar Burgerlijke Stand die 

niet eerder aangewezen en beëdigd is 

1.3.3 

Artikel 1.4 Annuleren of verzetten 

€ 40,00 Het tarief bedraagt voor het binnen veertien dagen verzetten of annuleren 

van een datum en/of tijdstip waarop een huwelijk zou worden voltrokken 

1.4 

of een geregistreerd partnerschap zou worden aangegaan of de omzetting 

van een geregistreerd partnerschap naar een huwelijk zou plaatsvinden 

Artikel 1.5 Getuigen van de gemeente 

  Het tarief voor getuige(n) van de gemeente bij een huwelijk of partner- 

schapsregistratie, anders dan de aanwezige gemeentebode, per huwelijk 

of het aangaan van een geregistreerd partnerschap per getuige: 

1.5 

€ 68,00 • in het Trouwkerkje of een incidentele locatie 1.5.1 

€ 30,00 • in spreekkamer in het Stadskantoor 1.5.2 

Artikel 1.6 Trouw- of partnerschapsboekje 

  Het tarief bedraagt voor het verstrekken van een omslag voor een 

trouwboekje of een omslag voor een geregistreerd partnerschapboekje: 

1.6 

€ 16,00 • voor een normale uitvoering (wit) 1.6.1 

€ 18,00 • voor een normale uitvoering (zwart) 1.6.2 

€ 29,00 • voor een lederen uitvoering (blauw) 1.6.3 

Paragraaf 1.2 Reisdocumenten en Nederlandse identiteitskaart 

Artikel 1.9 Paspoorten en andere reisdocumenten 

  Het tarief bedraagt voor het verrichten van handelingen ten behoeve van 

een aanvraag: 

1.9 

  van een nationaal paspoort: 1.9.1 

€ 86,85 voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder 

is 

1.9.1.1 

€ 65,70 voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 18 

jaar nog niet heeft bereikt 

1.9.1.2 

  van een nationaal paspoort, een groter aantal bladzijden bevattende dan 

een nationaal paspoort als bedoeld in onderdeel 1.9.1 (zakenpaspoort): 

1.9.2 

€ 86,85 voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder 

is 

1.9.2.1 

€ 65,70 voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 18 

jaar nog niet heeft bereikt 

1.9.2.2 

  van een reisdocument ten behoeve van een persoon die op grond van 

de Wet betreffende de positie van Molukkers als Nederlander wordt be- 

handeld (faciliteitenpaspoort): 

1.9.3 

€ 86,85 voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder 

is 

1.9.3.1 

€ 65,70 voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 18 

jaar nog niet heeft bereikt 

1.9.3.2 

Gemeenteblad 2024 nr. 516806 9 december 2024 5 



€ 65,70 van een reisdocument voor vluchtelingen of een reisdocument voor 

vreemdelingen 

1.9.4 

Artikel 1.10 Nederlandse identiteitskaart 

  van een Nederlandse identiteitskaart: 1.10 

€ 78,50 voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder 

is 

1.10.1 

€ 42,35 voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 18 

jaar nog niet heeft bereikt 

1.10.2 

€ 38,25 van een vervangende Nederlandse identiteitskaart voor een persoon met 

een uitreisverbod, ongeacht de leeftijd van de betrokken persoon 

1.10.3 

Artikel 1.11 Spoedaanvraag 

€ 59,10 voor een spoedlevering van de in de artikelen 1.9 en 1.10 genoemde 

documenten, uitgezonderd het in artikel 1.9.4 genoemde reisdocument 

1.11 

voor vreemdelingen, de in die onderdelen genoemde leges vermeerderd 

met een bedrag van 

Paragraaf 1.3 Rijbewijzen 

Artikel 1.12 Rijbewijzen 

€ 52,10 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het afgeven, vernieuwen of omwisselen van een rijbewijs 

1.12 

Artikel 1.13 Spoedaanvraag 

€ 39,65 Het tarief genoemd in onderdeel 1.12, uitgezonderd de in artikel 1.12 

genoemde omwisseling van een rijbewijs, wordt bij een spoedlevering 

vermeerderd met 

1.13 

Paragraaf 1.4 Verstrekkingen in het kader van de basisregistratie persoonsgegevens 

Artikel 1.14 Definities 

  Voor de toepassing van dit hoofdstuk, met uitzondering van de onderde- 

len 1.14.2 en 1.16, wordt onder één verstrekking verstaan één of meer 

1.14.1 

gegevens omtrent één persoon waarvoor de basisregistratie personen 

moet worden geraadpleegd. 

  Voor de toepassing van onderdeel 1.16 wordt onder één verstrekking 

verstaan één of meer gegevens omtrent één persoon die niet zijn opge- 

nomen in de basisregistratie personen 

1.14.2 

Artikel 1.15 Verstrekking van gegevens uit de basisregistratie personen 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 1.15.1 

€ 14,00 tot het verstrekken van gegevens, per verstrekking 1.15.1.1 

  tot het afsluiten van een abonnement op het verstrekken van gegevens 

gedurende de periode van één jaar: 

1.15.1.2 

€ 1.275,00 • voor 100 verstrekkingen 1.15.1.2.1 

€ 6.036,00 • voor 500 verstrekkingen 1.15.1.2.2 

€ 11.403,00 • voor 1.000 verstrekkingen 1.15.1.2.3 

€ 53.657,00 • voor 5.000 verstrekkingen 1.15.1.2.4 

€ 100.608,00 • voor 10.000 verstrekkingen 1.15.1.2.5 

Artikel 1.16 Verstrekking van aangehaakte gegevens 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 1.16.1 

€ 14,00 tot het verstrekken van gegevens: per verstrekking 1.16.1.1 

  tot het afsluiten van een abonnement op het verstrekken van gegevens 

gedurende de periode van één jaar: 

1.16.1.2 

€ 637,00 • voor 100 verstrekkingen 1.16.1.2.1 

€ 3.018,00 • voor 500 verstrekkingen 1.16.1.2.2 

€ 5.701,00 • voor 1.000 verstrekkingen 1.16.1.2.3 

€ 26.829,00 • voor 5.000 verstrekkingen 1.16.1.2.4 

€ 50.304,00 • voor 10.000 verstrekkingen 1.16.1.2.5 

Artikel 1.17 Schriftelijke verstrekking 

Gemeenteblad 2024 nr. 516806 9 december 2024 6 



€ 7,50 In afwijking van de voorafgaande onderdelen bedraagt het tarief voor 

het in behandeling nemen van een aanvraag tot het schriftelijk verstrekken 

1.17 

van gegevens bedoeld in artikel 17, tweede lid, van het Besluit basisregi- 

stratie personen 

Artikel 1.18 Op aanvraag doornemen basisregistratie personen 

€ 31,00 Het tarief bedraagt voor het op verzoek doornemen van de basisregistratie 

personen, voor ieder daaraan besteed kwartier, na voorafgaande prijsop- 

gave 

1.18 

Paragraaf 1.6 Vastgoedinformatie 

Artikel 1.21 Plan- of kaartinformatie 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het verstrekken van: 

1.21.1 

  de bij een bestemmingsplan behorende gebruiksregels, als bedoeld in 

de Wet ruimtelijke ordening: 

1.21.1.1 

€ 30,00 • voor 1 tot en met 10 pagina’s 1.21.1.1.1 

€ 61,00 • voor 11 tot en met 20 pagina’s 1.21.1.1.2 

€ 3,00 • voor elke volgende pagina 1.21.1.1.3 

Artikel 1.22 Informatie uit registers 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het verstrekken van digitale kopieën van het geometrische basisbestand: 

1.22.1 

€ 94,00 een vast bedrag van Vermeerderd met een bedrag, per hectare, voor 1.22.1.1 

€ 23,00 • stedelijk gebied (binnen de bebouwde kom) 1.22.1.1.1 

€ 9,00 • landelijk gebied (buiten de bebouwde kom) 1.22.1.1.2 

Paragraaf 1.7 Overige Publiekszaken 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 1.25 

€ 41,35 • tot het verstrekken van een verklaring omtrent het gedrag 1.25.1 

€ 14,00 • tot het legaliseren van een handtekening 1.25.2 

€ 14,00 • tot het verstrekken van een gewaarmerkte kopie van een officieel docu- 

ment of het in overeenstemming verklaren van afschriften van getoonde 

originelen 

1.25.3 

Paragraaf 1.8 Gemeentearchief 

Artikel 1.26 Naspeuringen in gemeentearchief 

€ 21,00 Het tarief bedraagt voor het op verzoek doen van nasporingen in de in 

het gemeentearchief berustende stukken, na voorafgaande prijsopgave 

voor ieder daaraan besteed kwartier 

1.26.1 

Paragraaf 1.9 Bijzondere wetten 

Artikel 1.29 Huisvestingswet 2014 

  n.v.t. 1.29.1 

Artikel 1.30 Leegstandswet 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 1.30 

€ 218,00 tot het verlenen van een vergunning tot tijdelijke verhuur van leegstaande 

woonruimte als bedoeld in artikel 15, eerste lid, van de Leegstandwet 

1.30.1.1 

€ 73,00 tot het verlengen van een vergunning tot tijdelijke verhuur van woonruim- 

te als bedoeld in artikel 15, negende lid, van de Leegstandwet 

1.30.1.2 

  Indien aanvragen als bedoeld in de subonderdelen 1.30.1.1 en 1.30.1.2 

gelijktijdig worden ingediend en woonruimten in hetzelfde gebouw, zoals 

1.30.2 

een flat, een school of een kantoor betreffen, worden de in die subonder- 

delen bedoelde leges slechts eenmaal geheven. 

Artikel 1.31 Wet op de kansspelen 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het verlenen van een aanwezigheidsvergunning als bedoeld in artikel 

30b van de Wet op de kansspelen: 

1.31.1 

€ 56,50 voor een periode van twaalf maanden voor één kansspelautomaat 1.31.1.1 

Gemeenteblad 2024 nr. 516806 9 december 2024 7 



€ 56,50 voor een periode van twaalf maanden voor twee of meer kansspelauto- 

maten, voor de eerste kansspelautomaat 

1.31.1.2 

€ 34,00 en voor iedere volgende kansspelautomaat 1.31.1.2.1 

€ 226,50 voor één kansspelautomaat, welke vergunning geldt voor een periode 

van meer dan vier jaar of voor onbepaalde tijd 

1.31.1.3 

€ 226,50 voor twee of meer kansspelautomaten, welke vergunning geldt voor een 

periode van meer dan vier jaar of voor onbepaalde tijd, voor de eerste 

kansspelautomaat 

1.31.1.4 

€ 136,00 en voor iedere volgende kansspelautomaat 1.31.1.4.1 

  De subonderdelen 1.31.1.1 en 1.31.1.2 zijn van overeenkomstige toepas- 

sing, indien de vergunning geldt voor een tijdvak, korter dan twaalf 

1.31.2 

maanden of langer dan twaalf maanden maar ten hoogste vier jaar, met 

dien verstande dat de daar genoemde bedragen naar evenredigheid van 

het verschil in looptijd van de vergunning verlaagd onderscheidenlijk 

verhoogd worden. 

€ 42,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het verlenen van een vergunning als bedoeld in artikel 3 van de Wet op 

de kansspelen (loterijvergunning) 

1.31.3 

€ 572,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het verlenen van een vergunning tot het exploiteren of doen exploiteren 

1.31.4 

van een speelgelegenheid als bedoeld in artikel 2 van de Speelautoma- 

tenhalverordening Etten-Leur 2016 

Artikel 1.32 Algemene Verordening Ondergrondse Infrastructuren (inclusief Telecommunicatiewet) 

€ 481,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het verkrijgen van een vergunning of een instemmingsbesluit voor 

1.32.1 

(graaf)werkzaamheden ten behoeve van kabels en/of leidingen in de 

openbare grond als bedoeld in de ‘Algemene Verordening Ondergrondse 

Infrastructuren' gemeente Etten-Leur’ hoofdstuk 2 en 3 tot een tracélengte 

van 100 strekkende meter. 

€ 0,60 Indien de aanvraag of melding betrekking heeft op een tracé van 100 tot 

en met 1.000 strekkende meter wordt het tarief genoemd in onderdeel 

1.32.1 per strekkende meter verhoogd met 

1.32.2 

€ 0,20 Indien de aanvraag of melding betrekking heeft op een tracé langer dan 

1.000 strekkende meter worden de tarieven genoemd in onderdeel 1.32.1 

en 1.32.2 per strekkende meter boven de 1.000 meter verhoogd met 

1.32.3 

  In afwijking van de in de onderdelen 1.32.1 tot en met 1.32.3 genoemde 

tarieven bedraagt het tarief voor het in behandeling nemen van een 

1.32.4 

melding als bedoeld in onderdeel 1.32.1 indien instemming wordt aan- 

gevraagd voor een tracé met meer dan 10 kilometer sleuflengte: het be- 

drag van de voorafgaand aan het in behandeling nemen van de aanvraag 

tot instemming aan de aanvrager meegedeelde kosten, blijkend uit een 

begroting die door het college van burgemeester en wethouders is opge- 

steld. 

  Indien een begroting als bedoeld in onderdeel 1.32.4 is uitgebracht, wordt 

een aanvraag in behandeling genomen op de vijfde werkdag na de dag 

1.32.5 

waarop de begroting aan de aanvrager ter kennis is gebracht, tenzij de 

aanvraag voor deze vijfde werkdag schriftelijk is ingetrokken. 

Artikel 1.33 Wegenverkeerswetgeving 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 1.33 

  Tot het verstekken van een gehandicaptenparkeerkaart als bedoeld in 

artikel 49 van het Besluit administratieve bepalingen inzake het wegver- 

keer (BABW): 

1.33.1 

€ 210,00 Eerste afgifte parkeerkaart 1.33.1.1 

€ 111,00 Verlenging of duplicaat parkeerkaart 1.33.1.2 

  Als een aanvrager binnen uiterlijk één maand na afgifte van de gehandi- 

captenparkeerkaart komt te overlijden, bestaat aanspraak op teruggaaf 

1.33.1.3 

van een deel van de leges. De teruggaaf bestaat indien binnen zes 

maanden na overlijden hiervan melding wordt gedaan, uit 70% van de 

kosten van de gehandicaptenparkeerkaart.  

Gemeenteblad 2024 nr. 516806 9 december 2024 8 



  tot het nemen van een verkeersbesluit ingevolge de Wegenverkeerswet 

1994, het Reglement verkeersregels en verkeerstekens 1990 (RVV 1990) 

1.33.2 

en het Besluit administratieve bepalingen inzake het wegverkeer (BABW) 

voor: 

  een evenement, activiteit op de openbare weg (gebied), per besluit: 1.33.2.1 

€ 157,00 • voor elk geval zonder publicatie 1.33.2.1.1 

€ 243,00 • voor elk geval met publicatie 1.33.2.1.2 

€ 179,00 tot het verstrekken van een verklaring van geen bezwaar voor bewaring 

c.q. opslag van gevaarlijke stoffen als bedoeld in het Reglement gevaar- 

lijke stoffen 

1.33.3 

€ 47,00 tot het verstrekken van een verklaring van geen bezwaar op grond van 

artikel 10 van de Wegenverkeerswet  

1.33.4 

€ 42,00 tot het verlenen van ontheffingen, ontheffingen venstertijden, gesloten 

verklaringen, vergunningen op grond van de Wegenverkeerswet 1994, 

1.33.5 

het Reglement verkeersregels en verkeerstekens 1990 en het Besluit ad- 

ministratieve bepalingen inzake het wegverkeer, voor zover deze onthef- 

fingen en vergunningen niet reeds zijn begrepen in de onderdelen 1.33.1 

tot en met 1.33.3 per besluit: 

Paragraaf 1.10 Diversen 

Artikel 1.34 Diverse vergunningen of beschikkingen 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het verstrekken van: 

1.34.1 

  afschriften, doorslagen of fotokopieën van stukken, voor zover daarvoor 

niet elders in deze tabel of in een andere wettelijke regeling een tarief is 

opgenomen: 

1.34.1.1 

€ 0,15 • per pagina op papier van A4-formaat 1.34.1.1.1 

€ 0,25 • per pagina op papier van A3-formaat 1.34.1.1.2 

€ 5,00 voor een kleurenafdruk, per pagina op papier van A4-formaat 1.34.1.1.3 

€ 5,00 voor een kleurenafdruk, per pagina op papier van A3-formaat 1.34.1.1.4 

€ 5,00 voor verstrekking in digitale vorm 1.34.1.1.5 

  kaarten, en tekeningen, al dan niet behorend bij de in de onderdelen 

1.34.1.1 genoemde stukken, voor zover daarvoor niet elders in deze tabel 

1.34.1.2 

of in een andere wettelijke regeling een tarief is opgenomen, per kaart, 

tekening of lichtdruk 

€ 11,00 • op papier van A4-formaat 1.34.1.2.1 

€ 16,00 • op papier van A3-formaat 1.34.1.2.2 

€ 31,00 • op papier van ander formaat 1.34.1.2.3 

€ 11,00 • voor verstrekking in digitale vorm 1.34.1.2.4 

€ 38,00 een beschikking, besluit of melding op aanvraag, voor zover daarvoor 

niet elders in deze tabel of in een andere wettelijke regeling een tarief is 

opgenomen 

1.34.1.3 

€ 347,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvragen 

tot het verstrekken van een aansluitvergunning voor het aansluiten en/of 

wijzigen van een riool op het openbaar riool 

1.34.2 

  Het overeenkomstig 1.34.2 berekende bedrag wordt verhoogd met het 

bedrag aan leges ingevolge de Legesverordening van een Waterschap 

1.34.3.1 

zoals dat voorafgaand aan het in behandeling nemen van de aanvraag 

aan de aanvrager is medegedeeld en blijkt uit een begroting die ter zake 

door of vanwege het college van burgemeester en wethouders is opge- 

steld. 

  Indien een begroting als bedoeld in onderdeel 1.34.3.1 is uitgebracht, 

wordt een aanvraag in behandeling genomen op de vijfde werkdag na 

1.34.3.2 

de dag waarop de begroting aan de aanvrager ter kennis is gebracht, 

tenzij de aanvraag voor de vijfde werkdag schriftelijk is ingetrokken. 

  indien de leges als bedoeld in subonderdeel 1.34.3.1 in rekening gebracht 

door het waterschap minder bedragen dan het aan de hand van de be- 

groting geraamde bedrag, wordt voor het verschil teruggaaf verleend. 

1.34.3.3 

Gemeenteblad 2024 nr. 516806 9 december 2024 9 



€ 21,00 Het tarief bedraagt voor het laten waarmerken van een opkopersregister 1.34.4 

€ 135,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag ter 

verkrijging van een verklaring van geen bezwaar op grond van de 

Luchtvaartwet en de daarbij behorende uitvoeringsbesluiten 

1.34.5 

Algemene plaatselijke verordening 

€ 120,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het verlenen van een ontheffing/vergunning ingevolge de Algemene 

1.34.6 

plaatselijke verordening, tenzij hiervoor in deze tarieventabel een ander 

tarief is bepaald 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het verlenen van een vergunning als bedoeld in artikel 2.10, eerste lid, 

van de Algemene plaatselijke verordening 

1.34.7 

€ 120,00 • voor een periode van maximaal 1 week 1.34.7.1 

€ 240,00 • voor een periode van maximaal 1 maand 1.34.7.2 

€ 480,00 • voor een periode van maximaal 6 maanden 1.34.7.3 

  • voor een periode langer dan 6 maanden, worden de tarieven toegepast 

onder 1.34.7 voor de periode dat de ingebruikname voortduurt na de zes 

maanden 

1.34.7.4 

  

Hoofdstuk 2 Omgevingswet 

Vast tarief Omschrijving Artikel 

  Definities   

  Begripsbepalingen die zijn opgenomen in de bijlage bij de Omgevings- 

wet, in bijlage I bij het Besluit activiteiten leefomgeving, bijlage I bij 

2.1.1 

het Besluit bouwwerken leefomgeving, bijlage I bij het Besluit kwaliteit 

leefomgeving, bijlage I bij het Omgevingsbesluit en bijlage I bij de 

Omgevingsregeling en in de bijlagen bij het gemeentelijke omgevings- 

plan, zijn van toepassing op dit hoofdstuk, tenzij in de legesverordening 

of deze tarieventabel anders is bepaald. 

  In dit hoofdstuk voorkomende begrippen die betrekking hebben op 

activiteiten waarvoor het toetsingskader in een ander dan een in het 

2.1.2 

eerste lid bedoeld wettelijk voorschrift is uitgewerkt, hebben dezelfde 

betekenis als in dat wettelijk voorschrift bedoeld, tenzij in de legesver- 

ordening of deze tarieventabel anders is bepaald. 

  In dit hoofdstuk wordt verstaan onder: - binnenplanse omgevingsplan- 

activiteit: een activiteit waarvoor in het omgevingsplan is bepaald dat 

2.1.3 

het is verboden deze zonder omgevingsvergunning te verrichten en 

die niet in strijd is met het omgevingsplan; - binnenplanse omgevings- 

planactiviteit bij wijzigingsbevoegdheid of uitwerkingsplicht: een acti- 

viteit waarvoor in het omgevingsplan is bepaald dat het is verboden 

deze zonder omgevingsvergunning te verrichten en die in strijd is met 

het omgevingsplan, maar die niet in strijd is met regels voor de toepas- 

sing van een wijzigingsbevoegdheid of het voldoen aan een uitwer- 

kingsplicht in het tijdelijke deel van het omgevingsplan, bedoeld in 

artikel 22.1, aanhef en onder a, van de Omgevingswet; 

  In afwijking van bijlage I bij de Omgevingsregeling wordt bij het bepa- 

len van de hoogte van de bouwkosten uitgegaan van de prijzen per 

2.1.4 

eenheid zoals die jaarlijks worden vastgesteld door het ROEB (Regionaal 

Overleg Eindhoven Bouwtoezicht) zoals gevoegd bij deze tarieventabel 

als bijlage I. Indien de bouwkosten niet kunnen worden bepaald aan 

de hand van de hiervoor genoemde bijlage I, omdat de bouwwerken 

qua functie niet passen of niet voorkomen binnen de normatieve 

bouwkosten van bijlage I, geldt dat onder de bouwkosten wordt ver- 

staan: de aannemingssom exclusief omzetbelasting, bedoeld in para- 

graaf 1, eerste lid, van de Uniforme administratieve voorwaarden voor 

de uitvoering van werken en technische installatiewerken 2012 (UAV 

2012, Stcrt. 1567), voor het uit te voeren werk, of voor zover deze ont- 

breekt een raming van de kosten, die voortvloeien uit aangegane ver- 

plichtingen ten behoeve van de fysieke realisatie (het bouwen) van de 

bouwwerken, exclusief omzetbelasting. Indien het bouwen geheel of 

Gemeenteblad 2024 nr. 516806 9 december 2024 10 



gedeeltelijk door zelfwerkzaamheid geschiedt, wordt in deze titel onder 

bouwkosten verstaan: de prijs die aan een derde in het economisch 

verkeer zou moeten worden betaald voor het tot stand brengen van 

het bouwwerk waarop de aanvraag betrekking heeft. 

  Leges worden geheven voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag om: 

  

  omgevingsoverleg; a. 

  een omgevingsvergunning als bedoeld in artikel 5.1 of artikel 22.8 van 

de Omgevingswet in samenhang met artikel 2.1a van het Omgevings- 

besluit; 

b. 

  een of meer maatwerkvoorschriften als bedoeld in artikel 4.5 van de 

Omgevingswet; 

c. 

  toestemming voor het treffen van een gelijkwaardige maatregel als 

bedoeld in artikel 4.7 van de Omgevingswet; 

d. 

  een wijziging van voorschriften van een omgevingsvergunning; e. 

  intrekking van een omgevingsvergunning; f. 

  wijziging van een besluit als bedoeld in de onderdelen b, c en d; g. 

  een besluit in het kader van de Omgevingswet, anders dan bedoeld in 

de onderdelen b tot en met g. 

h. 

      

  De in artikel 2.2 bedoelde leges worden geheven naar de tarieven zoals 

opgenomen in de volgende paragrafen van dit hoofdstuk. 

2.3.1 

  Als een aanvraag betrekking heeft op meerdere activiteiten, is het tarief 

opgebouwd uit de som van de verschuldigde leges behorend bij die 

activiteiten. 

2.3.2 

  Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag wordt in 

voorkomend geval verhoogd met het tarief voor een of meer modali- 

teiten bedoeld in paragraaf 2.12. 

2.3.3 

  Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag wordt in 

voorkomend geval verminderd overeenkomstig het bepaalde in para- 

graaf 2.13. 

2.3.4 

  Het tarief behorend bij een aanvraag om een maatwerkvoorschrift of 

bij een aanvraag om toestemming om een gelijkwaardige maatregel 

2.3.5 

te treffen is niet van toepassing als het onderwerp waarop het maat- 

werkvoorschrift betrekking heeft of de gelijkwaardige maatregel onder- 

deel is van een aanvraag om een omgevingsvergunning. 

  In afwijking van het tweede en derde lid kan ook per activiteit of andere 

grondslag een legesbedrag worden gevorderd. 

2.3.6 

  Als de aanvraag betrekking heeft op het houden van een omgevings- 

overleg over een of meer activiteiten die gevolgen kunnen hebben 

voor de fysieke leefomgeving, bedraagt het tarief:  

  

€ 52,00 voor een Bouwinformatieverzoek waarbij wordt beoordeeld of: · een 

voorgenomen project binnen het omgevingsplan past; · een omgevings- 

vergunning is vereist  

a. 

€ 264,00 Voor een conceptaanvraag voor een omgevingsvergunning: b. 

€ 264,00 Voor het nemen van een principeverzoek voor een ruimtelijke ontwik- 

keling in stedelijk gebied. 

c.1. 

€ 528,00 Voor het nemen van een principeverzoek voor een ruimtelijke ontwik- 

keling in het buitengebied. 

c.2. 

€ 104,00 Voor een intaketafel d. 

€ 1.566,00 Voor een Omgevingstafel e. 

Artikel 2.5 Bouwactiviteit (bouwtechnische deel) 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een bouwactiviteit als bedoeld in paragraaf 2.3.2 van het Besluit 

  

bouwwerken leefomgeving, bedraagt het tarief, onverminderd het 

Gemeenteblad 2024 nr. 516806 9 december 2024 11 



bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om 

de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 79,00 indien de bouwkosten minder dan € 5.000 bedragen: a. 

  vermeerderd met 2,11% van de bouwkosten   

€ 150,00 indien de bouwkosten € 5.000 tot € 50.000 bedragen: b. 

  vermeerderd met 0,72% van de bouwkosten   

€ 164,00 indien de bouwkosten € 50.000 tot € 250.000 bedragen: c. 

  vermeerderd met 0,70% van de bouwkosten   

€ 311,00 indien de bouwkosten € 250.000 tot € 500.000 bedragen: d. 

  vermeerderd met 0,64% van de bouwkosten;   

€ 605,00 indien de bouwkosten € 500.000 tot € 1.000.000 bedragen: e. 

  vermeerderd met 0,58% van de bouwkosten   

€ 1.239,00 indien de bouwkosten € 1.000.000 tot € 2.000.000 bedragen: f. 

  vermeerderd met 0,52% van de bouwkosten   

€ 2.779,00 indien de bouwkosten € 2.000.000 tot € 4.000.000 bedragen: g. 

  vermeerderd met 0,44% van de bouwkosten   

€ 5.497,00 indien de bouwkosten € 4.000.000 tot € 8.000.000 bedragen: h. 

  vermeerderd met 0,39% van de bouwkosten   

€ 12.020,00 indien de bouwkosten € 8.000.000 tot € 16.000.000 bedragen i. 

  vermeerderd met 0,30% van de bouwkosten   

€ 25.066,00 indien de bouwkosten € 16.000.000 of meer bedragen j. 

  vermeerderd met 0,22% van de bouwkosten   

Artikel 2.6 Omgevingsplanactiviteit: bouwactiviteit, in stand houden of gebruiken bouwwerk (ruimte- 

lijke deel) 

      

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, 

2.6.1 

aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit een bouw- 

activiteit en het in stand houden en gebruiken van het te bouwen 

bouwwerk, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de 

andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die arti- 

kelen bedoelde activiteiten: 

€ 185,00 indien de bouwkosten minder dan € 5.000 bedragen: 2.6.1.1 

  vermeerderd met 4,91% van de bouwkosten 2.6.1.1.1 

€ 350,00 indien de bouwkosten € 5.000 tot € 50.000 bedragen: 2.6.1.2 

  vermeerderd met 1,69% van de bouwkosten 2.6.1.2.1 

€ 382,00 indien de bouwkosten € 50.000 tot € 250.000 bedragen: 2.6.1.3 

  vermeerderd met 1,63% van de bouwkosten 2.6.1.3.1 

€ 725,00 indien de bouwkosten € 250.000 tot € 500.000 bedragen: 2.6.1.4 

  vermeerderd met 1,50% van de bouwkosten 2.6.1.4.1 

€ 1.412,00 indien de bouwkosten € 500.000 tot € 1.000.000 bedragen: 2.6.1.5 

  vermeerderd met 1,35% van de bouwkosten 2.6.1.5.1 

€ 2.892,00 indien de bouwkosten € 1.000.000 tot € 2.000.000 bedragen: 2.6.1.6 

  vermeerderd met 1,22% van de bouwkosten 2.6.1.6.1 

€ 6.485,00 indien de bouwkosten € 2.000.000 tot € 4.000.000 bedragen: 2.6.1.7 

  vermeerderd met 1,04% van de bouwkosten 2.6.1.7.1 

€ 12.827,00 indien de bouwkosten € 4.000.000 tot € 8.000.000 bedragen: 2.6.1.8 

  vermeerderd met 0,90% van de bouwkosten 2.6.1.8.1 

€ 28.047,00 indien de bouwkosten € 8.000.000 tot € 16.000.000 bedragen: 2.6.1.9 

  vermeerderd met 0,70% van de bouwkosten 2.6.1.9.1 

€ 58.487,00 indien de bouwkosten € 16.000.000 of meer bedragen: 2.6.1.10 

Gemeenteblad 2024 nr. 516806 9 december 2024 12 



  vermeerderd met 0,52% van de bouwkosten 2.6.1.10.1 

  In afwijking van het bepaalde onder het eerste lid bedraag het tarief: 2.6.2 

€ 192,00 voor het plaatsen van een erfafscheiding a. 

€ 575,00 voor het plaatsen van een tijdelijke woonunit tijdens (ver)bouw wo- 

ning 

b. 

  Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk 

wordt het op grond van het eerste lid verschuldigde bedrag: 

2.6.3 

€ 209,00 Als de bouwactiviteit plaatsvindt op een bodemgevoelige locatie en 

de toelaatbare kwaliteit van de bodem moet worden beoordeeld, 

verhoogd met: 

a. 

€ 104,00 Als moet worden beoordeeld of de activiteit niet in strijd is met het 

in voorbereiding zijnde omgevingsplan respectievelijk het in voorbe- 

b. 

reiding zijnde omgevingsplan dat voorziet in de bescherming van 

het stads- en dorpsgezicht, verhoogd met 

€ 7.830,00 Voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit bij wijzigingsbevoegd- 

heid of uitwerkingsplicht, verhoogd met 

c. 

  Voor een buitenplanse omgevingsplanactiviteit anders dan bedoeld 

onder lid 2.6.2 a en b: 

d. 

€ 574,00 Voor een buitenplanse omgevingsplanactiviteit die past binnen de 

beleidsregels buitenplanse omgevingsplanactiviteiten, verhoogd 

met 

d.1. 

€ 2.610,00 Voor een buitenplanse omgevingsplanactiviteit die niet past binnen 

de beleidsregels buitenplanse omgevingsplanactiviteiten waarvoor 

geen advies nodig is van de gemeenteraad, verhoogd met 

d.2. 

€ 9.396,00 Voor een buitenplanse omgevingsplanactiviteit die niet past binnen 

de beleidsregels buitenplanse omgevingsplanactiviteiten waarvoor 

advies nodig is van de gemeenteraad, verhoogd met 

d.3. 

Artikel 2.7 Welstand en monumenten 

      

  Het tarief voor een advies van de gemeentelijke adviescommissie 

als bedoeld in de Verordening adviescommissie omgevingskwaliteit 

Etten-Leur bedraagt: 

2.7.1 

  Als moet worden beoordeeld of het uiterlijk of de plaatsing van het 

bouwwerk, zowel op zichzelf beschouwd als in verband met de om- 

2.7.1.1 

geving of de te verwachten ontwikkeling daarvan, niet in strijd is met 

redelijke eisen van welstand, bedoeld in artikel 22.29, eerste lid, 

aanhef en onder b, van het tijdelijk deel van het omgevingsplan, zoals 

opgenomen in artikel 7.1 van het Invoeringsbesluit Omgevingswet: 

  Voor een rijksmonumentenactiviteit met betrekking tot een monument 2.7.1.2 

  Voor een omgevingsplanactiviteit die betrekking heeft op een voor- 

beschermd gemeentelijk monument of een gemeentelijk monument 

2.7.1.3 

€ 100,00 bij een vooroverleg, conceptaanvraag, omgevingstafel of intaketafel 

(per behandeling) 

a. 

€ 100,00 bij bouwkosten tot € 50.000 (maximaal 3 behandelingen per aanvraag) b. 

0,2% van de bouw- 

kosten 

bij bouwkosten van € 50.000 tot € 2.000.000 (maximaal 3 behandelin- 

gen per aanvraag) 

c. 

(Kosten - € 

2.000.000) x 0,05% 

+ € 4.000 

bij bouwkosten van € 2.000.000 tot € 6.000.000 (maximaal 3 behan- 

delingen per aanvraag) 

d. 

€ 6.000,00 bij bouwkosten boven € 6.000.000 (maximaal 3 behandelingen per 

aanvraag) 

e. 

25% van het gelden- 

de legestarief 

vanaf de 4e behandeling van de aanvraag omgevingsvergunning f. 

Artikel 2.8 Omgevingsplanactiviteit: slopen van een bouwwerk 

      

Gemeenteblad 2024 nr. 516806 9 december 2024 13 



  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, 

2.8.1 

aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit een sloop- 

activiteit, niet zijnde een sloopactiviteit met betrekking tot een monu- 

ment of beschermd stads- en dorpsgezicht, bedraagt het tarief, on- 

verminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk 

als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 334,00 voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit: a. 

€ 334,00 voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit bij wijzigingsbevoegd- 

heid of uitwerkingsplicht: 

b. 

€ 334,00 voor een buitenplanse omgevingsplanactiviteit: c. 

Artikel 2.9 Omgevingsplanactiviteit: milieubelastende activiteit 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, 

  

aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit een milieu- 

belastende activiteit als bedoeld in paragraaf 22.3.26 van het tijdelijke 

deel van het omgevingsplan zoals opgenomen in artikel 7.1 van het 

Invoeringsbesluit Omgevingswet, bedraagt het tarief, onverminderd 

het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook 

gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 2.693,00 voor de activiteit verwerken polyesterhars: a. 

€ 4.039,00 voor de activiteit installeren gesloten bodemenergiesysteem: b. 

€ 2.693,00 voor de activiteit kweken maden van vliegende insecten: c. 

€ 2.693,00 voor de activiteit opslaan propaan of propeen: d. 

€ 2.693,00 voor de activiteit tanken met LPG: e. 

€ 2.693,00 voor de activiteit antihagelkanonnen: f. 

€ 2.693,00 voor de activiteit biologische agens: g. 

€ 2.693,00 voor de activiteit genetisch gemodificeerde organismen: h. 

€ 2.693,00 voor de activiteit opslaan dierlijke meststoffen: i. 

Artikel 2.10 Activiteiten die bedrijfstakken overstijgen (afdeling 3.2 Besluit activiteiten leefomgeving) 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een of meer milieubelastende activiteiten, als bedoeld in artikel 5.1, 

  

tweede lid, aanhef en onder b, van de Omgevingswet, bestaande uit 

een of meer activiteiten die bedrijfstakken overstijgen als bedoeld in 

de paragrafen 3.2.1, 3.2.3 tot en met 3.2.15, 3.2.17 tot en met 3.2.19 

en 3.2.24 van afdeling 3.2 van hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten 

leefomgeving, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de 

andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die arti- 

kelen bedoelde activiteiten: 

€ 4.040,00 voor één milieubelastende activiteit: a. 

€ 7.406,00 voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten, [in afwijking van arti- 

kel 2.3, tweede lid]: 

b. 

€ 10.099,00 voor vijf of meer milieubelastende activiteiten, [in afwijking van artikel 

2.3, tweede lid]: 

c. 

Artikel 2.11 Nutssector en industrie (afdeling 3.4 Besluit activiteiten leefomgeving) 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een of meer milieubelastende activiteiten als bedoeld in artikel 5.1, 

  

tweede lid, aanhef en onder b, van de Omgevingswet, bestaande uit 

een of meer activiteiten in de categorie nutssector en industrie als 

bedoeld in de paragrafen 3.4.2, 3.4.4 tot en met 3.4.9 en 3.4.11 van 

afdeling 3.4 van hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, 

bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen 

van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde 

activiteiten: 

€ 4.040,00 voor één milieubelastende activiteit: a. 

€ 7.406,00 voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten, in afwijking van artikel 

2.3, tweede lid: 

b. 

Gemeenteblad 2024 nr. 516806 9 december 2024 14 



€ 10.099,00 voor vijf of meer milieubelastende activiteiten, in afwijking van artikel 

2.3, tweede lid: 

c. 

Artikel 2.12 Afvalbeheer (afdeling 3.5 Besluit activiteiten leefomgeving) 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een of meer milieubelastende activiteiten als bedoeld in artikel 5.1, 

  

tweede lid, aanhef en onder b, van de Omgevingswet, bestaande uit 

een of meer activiteiten in de sector afvalbeheer als bedoeld in de 

paragrafen 3.5.1, 3.5.4, 3.5.7, 3.5.8 en 3.5.11 van afdeling 3.5 van 

hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het 

tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit 

hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 4.040,00 voor één milieubelastende activiteit: a. 

€ 7.406,00 voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten, in afwijking van artikel 

2.3, tweede lid: 

b. 

€ 10.099,00 voor vijf of meer milieubelastende activiteiten, in afwijking van artikel 

2.3, tweede lid: 

c. 

Artikel 2.13 Agrarische sector (afdeling 3.6 Besluit activiteiten leefomgeving) 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een of meer milieubelastende activiteiten als bedoeld in artikel 5.1, 

  

tweede lid, aanhef en onder b, van de Omgevingswet, bestaande uit 

een of meer activiteiten in de agrarische sector als bedoeld in de 

paragrafen 3.6.1, 3.6.7 en 3.6.8 van afdeling 3.6 van hoofdstuk 3 van 

het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, onvermin- 

derd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het 

ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 4.040,00 voor één milieubelastende activiteit:  a. 

€ 7.406,00 voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten, in afwijking van artikel 

2.3, tweede lid  

b. 

€ 10.099,00 voor vijf of meer milieubelastende activiteiten, in afwijking van artikel 

2.3, tweede lid  

c. 

Artikel 2.14 Dienstverlening, onderwijs en zorg (afdeling 3.7 Besluit activiteiten leefomgeving) 

      

€ 4.040,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een milieubelastende activiteit als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, 

2.14.1 

aanhef en onder b, van de Omgevingswet, bestaande uit een activiteit 

in de sector dienstverlening, onderwijs en zorg als bedoeld in de 

paragrafen 3.7.6 en 3.7.10 van afdeling 3.7 van hoofdstuk 3 van het 

Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief per activiteit, 

onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk 

als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

Artikel 2.15 Transport, logistiek en ondersteuning daarvan (afdeling 3.8 Besluit activiteiten leefomgeving) 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een of meer milieubelastende activiteiten als bedoeld in artikel 5.1, 

  

tweede lid, aanhef en onder b, van de Omgevingswet, bestaande uit 

een of meer activiteiten in de sector transport, logistiek en ondersteu- 

ning daarvan als bedoeld in de paragrafen 3.8.2, 3.8.3, 3.8.5, 3.8.6, 

3.8.8 tot en met 3.8.11 van afdeling 3.8 van hoofdstuk 3 van het Besluit 

activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, onverminderd het be- 

paalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om 

de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 4.040,00 voor één milieubelastende activiteit: a. 

€ 7.406,00 voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten, in afwijking van artikel 

2.3, tweede lid  

b. 

€ 10.099,00 voor vijf of meer milieubelastende activiteiten, in afwijking van artikel 

2.3, tweede lid  

c. 

Artikel 2.16 Sport en recreatie (afdeling 3.9 Besluit activiteiten leefomgeving) 

Gemeenteblad 2024 nr. 516806 9 december 2024 15 



€ 4.040,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een milieubelastende activiteit als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, 

  

aanhef en onder b, van de Omgevingswet, bestaande uit een activiteit 

in de sector sport en recreatie als bedoeld in paragraaf 3.9.1 van af- 

deling 3.9 van hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, 

bedraagt het tarief per activiteit, onverminderd het bepaalde in de 

andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die arti- 

kelen bedoelde activiteiten: 

Artikel 2.17 Samenloop van milieubelastende activiteiten 

      

  Als bij de toepassing van de artikelen 2.10 tot en met 2.16 dezelfde 

milieubelastende activiteit onder meer dan een categorie valt en de 

2.17.1 

aanvraag om een omgevingsvergunning heeft op al deze categorieën 

betrekking, wordt die milieubelastende activiteit slechts eenmaal in 

de heffing betrokken, waarbij het voor de belastingplichtige meest 

gunstige van toepassing zijnde tarief wordt toegepast. 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een kernactiviteit in een bedrijfstak gecombineerd met functioneel 

2.17.2 

ondersteunende activiteiten uit andere bedrijfstakken, dan is, in af- 

wijking van het bepaalde in deze paragraaf, op al deze activiteiten 

het artikel van toepassing waaronder de bedrijfstak die bepalend is 

voor de kernactiviteit valt. 

Artikel 2.18 Lozingsactiviteit niet afkomstig van milieubelastende activiteit 

      

€ 522,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een lozingsactiviteit op een oppervlaktewaterlichaam in beheer bij 

2.18.1 

de gemeente, als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder 

c, onder 1, van de Omgevingswet, en het gaat niet om het lozen van 

water of stoffen afkomstig van een milieubelastende activiteit als 

bedoeld in hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, 

bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen 

van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde 

activiteiten: 

Artikel 2.19 Lozingsactiviteit afkomstig van milieubelastende activiteit 

      

€ 522,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een lozingsactiviteit op een oppervlaktelichaam in beheer bij de ge- 

2.19.1 

meente, als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder c, 

onder 1, van de Omgevingswet, bestaande uit het lozen van afvalwa- 

ter, koelwater of stoffen afkomstig van een milieubelastende activiteit 

als bedoeld in hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, 

bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen 

van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde 

activiteiten: 

Artikel 2.20 Omgevingsplanactiviteit: geluid weg 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, 

  

aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit het aanleg- 

gen of wijzigen van een weg als op grond van het omgevingsplan 

of bij omgevingsvergunning voor een omgevingsplanactiviteit een 

geluidgevoelig gebouw is toegelaten binnen het aandachtsgebied 

van die weg, als bedoeld in artikel 22.272 van het tijdelijke deel van 

het omgevingsplan zoals opgenomen in artikel 7.1 van het Invoerings- 

besluit Omgevingswet, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaal- 

de in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de 

in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 705,00 voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit: a. 

€ 705,00 voor een buitenplanse omgevingsplanactiviteit: b. 

Artikel 2.21 Omgevingsplanactiviteit: aanleggen of veranderen weg  

Gemeenteblad 2024 nr. 516806 9 december 2024 16 



€ 382,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, 

  

aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit het aanleg- 

gen van een weg of verandering brengen in de wijze van aanleg van 

een weg, bedoeld in artikel 2:11 van de Algemene plaatselijke veror- 

dening in samenhang met artikel 22.8 van de Omgevingswet en artikel 

2.1a van het Omgevingsbesluit, bedraagt het tarief, onverminderd 

het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook 

gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

Artikel 2.22 Omgevingsplanactiviteit: overige aanlegactiviteiten 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, 

  

aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit het uitvoeren 

van een werk, geen bouwwerk zijnde, of een werkzaamheid (aanleg- 

activiteit), niet zijnde een activiteit die in de voorgaande artikelen 

van deze paragraaf is benoemd, bedraagt het tarief, onverminderd 

het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook 

gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 705,00 voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit: a. 

€ 104,00 en als moet worden beoordeeld of de in het tijdelijke deel van het 

omgevingsplan bedoelde aanlegactiviteit niet in strijd is met het in 

  

voorbereiding zijnde omgevingsplan respectievelijk het in voorberei- 

ding zijnde omgevingsplan dat voorziet in de bescherming van het 

stads- of dorpsgezicht, als bedoeld in artikel 22.278, tweede lid, van 

het tijdelijke deel van het omgevingsplan zoals opgenomen in artikel 

7.1 van het Invoeringsbesluit Omgevingswet, verhoogd met: 

€ 705,00 voor een buitenplanse omgevingsplanactiviteit: b. 

Artikel 2.23 Omgevingsplanactiviteit: kappen van bomen of vellen van houtopstanden 

€ 84,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, 

  

aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit het vellen 

van een houtopstand, bedoeld in artikel 4:11 van de Algemene plaat- 

selijke verordening in samenhang met artikel 22.8 van de Omgevings- 

wet en artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit, bedraagt het tarief, on- 

verminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als 

het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten 

Artikel 2.24 Omgevingsplanactiviteit: objecten plaatsen op de weg 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, 

  

aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit de opslag 

van roerende zaken in een aangewezen gedeelte van de gemeente, 

bedoeld in artikel 2:10 van de Algemene plaatselijke verordening in 

samenhang met artikel 22.8 van de Omgevingswet en artikel 2.1a van 

het Omgevingsbesluit, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde 

in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die 

artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 120,00 voor een periode van maximaal 1 week a. 

€ 240,00 voor een periode van maximaal 1 maand b. 

€ 480,00 voor een periode van maximaal 6 maanden c. 

  voor een periode langer dan 6 maanden worden de onder a, b en c 

genoemde tarieven toegepast voor de periode dat de ingebruikname 

voortduurt na de zes maanden tot een maximum van 1 jaar. 

d. 

€ 960,00 voor een periode langer dan 1 jaar of permanent e. 

Artikel 2.25 Andere activiteiten 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

het verrichten van een andere activiteit dan in deze paragraaf en 

voorgaande paragrafen van dit hoofdstuk bedoeld en die activiteit: 

  

€ 705,00 betreft een bij of krachtens artikel 5.1 van de Omgevingswet aangewe- 

zen vergunningplichtige activiteit, uitgezonderd de activiteit bedoeld 

a. 

Gemeenteblad 2024 nr. 516806 9 december 2024 17 



in onderdeel b, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de 

andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artike- 

len bedoelde activiteiten: 

  betreft een omgevingsplanactiviteit als bedoeld in artikel 5.1, eerste 

lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bedraagt het tarief, 

b. 

onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk 

als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 705,00 voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit: 2.25.2.1 

€ 705,00 voor een buitenplanse omgevingsplanactiviteit: 2.25.2.2 

€ 705,00 voor een in een gemeentelijke verordening als bedoeld in artikel 22.8 

van de Omgevingswet in samenhang met artikel 2.1a van het Omge- 

vingsbesluit aangewezen vergunningsplichtige activiteit: 

2.25.2.3 

Artikel 2.26 Maatwerkvoorschriften bij bouwactiviteiten 

  Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschriften betrekking 

heeft op een bouw- of sloopactiviteit, bedraagt het tarief: 

  

€ 230,00 voor een maatwerkvoorschrift dat betrekking heeft op: 1. het in stand 

houden van een bestaand bouwwerk, bedoeld in artikel 3.1 van het 

a. 

Besluit bouwwerken leefomgeving; 2. bouwactiviteiten die het bouwen 

van nieuwe bouwwerken betreffen als bedoeld in artikel 4.1 van het 

Besluit bouwwerken leefomgeving; 3. het gebruik van een bouwwerk, 

bedoeld in artikel 6.1 van het Besluit bouwwerken leefomgeving; of 

4. het verrichten van bouw- of sloopwerkzaamheden als bedoeld in 

artikel 7.1 van het Besluit bouwwerken leefomgeving; per maatwerk- 

voorschrift: 

€ 230,00 in andere gevallen dan bedoeld in onderdeel a, per maatwerkvoor- 

schrift: 

b. 

Artikel 2.27 Maatwerk- of vergunningsvoorschriften bij milieubelastende activiteiten 

      

  Bij een aanvraag om een maatwerk- of vergunningsvoorschrift krach- 

tens artikel 4.5 van de Omgevingswet bedraagt het tarief bij: 

2.27.1 

€ 2.693,00 één maatwerk-/vergunningvoorschrift a. 

€ 1.347,00 twee of meer maatwerkvoorschriften, in afwijking van artikel 2.3, 

tweede lid, de som van het tarief onder a en per extra maatwerk-/ver- 

gunningvoorschrift: 

b. 

€ 150,00 maatwerkvoorschrift om afvalwater afkomstig van niet-industriële 

voedselbereiding te lozen zonder verafscheider en slibvangput 

c. 

  

Artikel 2.28 Maatwerkvoorschriften bij overige activiteiten 

      

€ 230,00 Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschriften betrekking 

heeft op een andere activiteit dan genoemd in de artikelen 2.26 en 

2.27, bedraagt het tarief per maatwerkvoorschrift: 

2.28.1 

Artikel 2.29 Wijzigen maatwerk- of vergunningsvoorschriften bij milieubelastende activiteiten 

      

€ 2.693,00 Als de aanvraag betrekking heeft op het wijzigen van maatwerk- of 

vergunningsvoorschriften als bedoeld in artikel 4.5 Omgevingswet 

bedraag het tarief: 

2.29.1 

Artikel 2.30 Gelijkwaardige maatregel  

      

  Als de aanvraag om toestemming voor een gelijkwaardige maatregel 

als bedoeld in artikel 4.7 van de Omgevingswet betrekking heeft op: 

2.30.1 

€ 230,00 een bouwactiviteit, bedraagt het tarief: a. 

€ 230,00 een activiteit met betrekking tot cultureel erfgoed, bedraagt het tarief: b. 

€ 2.693,00 een milieubelastende activiteit, bedraagt het tarief,  c. 

Gemeenteblad 2024 nr. 516806 9 december 2024 18 



€ 230,00 een andere activiteit dan bedoeld in de onderdelen a, b of c, bedraagt 

het tarief: 

d. 

Artikel 2.31 Verlengen tijdelijke omgevingsvergunning bouwactiviteit 

€ 230,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

om verlenging van de in een omgevingsvergunning voor een bouwac- 

  

tiviteit gestelde termijn, bedoeld in artikel 10.23, tweede lid, van het 

Omgevingsbesluit: 

Artikel 2.32 Wijzigen omgevingsvergunning 

  Voor het in behandeling nemen van een aanvraag om wijziging van 

een omgevingsvergunning is hetzelfde tarief verschuldigd als op grond 

  

van dit hoofdstuk verschuldigd is voor het in behandeling nemen van 

een aanvraag om een omgevingsvergunning voor de activiteit of acti- 

viteiten waarop de aanvraag tot wijziging betrekking heeft. 

  

Artikel 2.33 Wijzigen voorschriften omgevingsvergunning bij milieubelastende activiteiten 

€ 2.693,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

om wijziging van voorschriften van een omgevingsvergunning bij 

  

milieubelastende activiteiten, niet zijnde een vergunningsvoorschrift 

als bedoeld in artikel 4.5 Omgevingswet: 

Artikel 2.34 Beoordeling onderzoeksrapporten 

  De in artikel 2.39 opgenomen tarieven zijn van overeenkomstige toe- 

passing op het in behandeling nemen van een aanvraag tot het beoor- 

  

delen van een onderzoeksrapport, zonder dat sprake is van een aan- 

vraag om een omgevingsvergunning of ander besluit. 

Artikel 2.35 Wijzigen van het omgevingsplan 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

tot het wijzigen van het omgevingsplan: 

2.35 

€ 18.792,00 voor het stedelijk gebied a. 

€ 22.968,00 voor het buitengebied b. 

Artikel 2.36 Niet genoemd besluit op aanvraag 

€ 298,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

tot het nemen van een ander, in dit hoofdstuk niet benoemd besluit 

  

op grond van de Omgevingswet, de op die wet gebaseerde algemene 

maatregelen van bestuur of het omgevingsplan: 

Artikel 2.37 Achteraf ingediende aanvraag 

10% Als de aanvraag om een omgevingsvergunning voor een activiteit 

wordt ingediend na aanvang of gereedkomen van de activiteit, worden 

  

de op grond van de paragrafen 2.3 tot en met 2.8 verschuldigde leges 

verhoogd met: 

Artikel 2.38 Uitgebreide voorbereidingsprocedure 

  Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk 

bedraagt het tarief, als afdeling 3.4 van de Algemene wet bestuursrecht 

van toepassing is op de voorbereiding van het besluit: 

  

€ 3.366,00 als sprake is van een milieubelastende activiteit uit de afdeling 3.2, 3.4 

tot en met 3.8 van het besluit activiteiten leefomgeving: 

a. 

€ 705,00 als sprake is van een buitenplanse omgevingsplanactiviteit: b. 

€ 705,00 als sprake is van andere activiteiten dan bedoeld in de onderdelen a 

en b: 

c. 

Artikel 2.39 Beoordeling onderzoeksrapporten 

  Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk 

bedraagt het tarief, als krachtens wettelijk voorschrift voor de betref- 

fende aanvraag een rapport moet worden beoordeeld: 

  

€ 354,00 voor de beoordeling van een bouw- en/of milieukundig bodemrapport: a. 

€ 1.044,00 voor de beoordeling van aangeleverde Programma's van Eisen inzake 

archeologische (voor)onderzoek, overeenkomstig het protocol 

b. 

Gemeenteblad 2024 nr. 516806 9 december 2024 19 



€ 188,00 voor de beoordeling van aangeleverde Plannen van Aanpak inzake 

archeologisch (voor)onderzoek 

c. 

€ 188,00 voor de beoordeling van offertes tot het doen van archeologisch 

(voor)onderzoek  

d. 

  voor de beoordeling van rapportages die voortvloeien uit archeologisch 

(voor)onderzoek: 

e. 

€ 877,00 - archeologisch bureau- en booronderzoeken   

€ 1.002,00 - archeologische proefsleuvenonderzoeken, opgravingen en archeolo- 

gische begeleiding 

  

€ 705,00 voor de beoordeling van een geluid- of luchtrapport betreffende de 

geluid- of luchtbelasting 

f. 

€ 188,00 voor de beoordeling van een akoestisch rapport betreffende de interne 

en externe geluidwering of nagalm van een bouwwerk: 

g. 

€ 188,00 voor de beoordeling van een ecologisch onderzoeksrapport h. 

€ 8.079,00 voor de beoordeling van een milieueffectrapportage (MER) i. 

€ 188,00 voor de beoordeling van een niet in de voorgaande onderdelen ge- 

noemd rapport 

j. 

Artikel 2.40 Advies 

      

  Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk 

bedraagt het tarief, als een daartoe aangewezen bestuursorgaan of 

2.40.1 

andere instantie advies moet uitbrengen over de aanvraag om een 

omgevingsvergunning of een ander besluit op grond van de Omge- 

vingswet: 

€ 121,00 voor een advies van de gemeentelijke adviescommissie als bedoeld 

in de Verordening adviescommissie omgevingskwaliteit Etten-Leur in 

andere gevallen bedoeld in artikel 2.7 per uur 

a. 

€ 188,00 voor een advies inzake archeologische waarden en verwachtingen van 

de regioarcheoloog 

b. 

€ 1.632,00 voor een advies van de Agrarische Adviescommissie Bouwaanvragen 

(AAB) 

c. 

  voor een advies in andere gevallen dan bedoeld in de onderdelen a 

tot en met c: het bedrag van de voorafgaand aan het in behandeling 

d. 

nemen van de aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergun- 

ning aan de aanvrager meegedeelde kosten, blijkend uit een begroting 

die door het college van burgemeester en wethouders is opgesteld 

  Als een begroting als bedoeld in het eerste lid, onderdeel d, is uitge- 

bracht, wordt een aanvraag in behandeling genomen op de vijfde 

2.40.2 

werkdag na de dag waarop de begroting aan de aanvrager ter kennis 

is gebracht, tenzij de aanvraag voor deze vijfde werkdag schriftelijk is 

ingetrokken. 

Artikel 2.41 Instemming 

      

  Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk 

bedraagt het tarief, als een aanvraag om een omgevingsvergunning 

2.41.1 

of een ander besluit op grond van de Omgevingswet betrekking heeft 

op een activiteit waarvoor de beslissing op de aanvraag op grond van 

artikel 16.16 van de Omgevingswet instemming behoeft van Gedepu- 

teerde Staten van Noord-Brabant: 

Activiteiten die van invloed kunnen zijn op de fysieke leefomgeving (Natura 2000-Activiteiten) 

      

€ 3.058,00 Een aanvraag om een omgevingsvergunning voor een omgevingsplan- 

activiteit als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van 

a. 

de Omgevingswet in combinatie met een aanvraag om een omgevings- 

vergunning voor een Natura 2000-activiteit als bedoeld in artikel 5.1, 

eerste lid, aanhef en onder e van de Omgevingswet 

Gemeenteblad 2024 nr. 516806 9 december 2024 20 



€ 3.058,00 Een aanvraag om een omgevingsvergunning voor een milieubelasten- 

de activiteit als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder b, 

b. 

van de Omgevingswet, niet zijnde een milieubelastende activiteit als 

bedoeld in afdeling 3.3. van het Besluit activiteiten leefomgeving, in 

combinatie met een aanvraag om een omgevingsvergunning voor 

een Natura 2000-activieit als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef 

en onder e van de Omgevingswet 

€ 3.058,00 Een aanvraag om een wijziging van een omgevingsvergunning voor 

een milieubelastende activiteit als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, 

c. 

aanhef en onder b, van de Omgevingswet, niet zijnde een milieubelas- 

tende activiteit als bedoeld in afdeling 3.3. van het Besluit activiteiten 

leefomgeving, in combinatie met een aanvraag om een omgevingsver- 

gunning voor een Natura 2000-activiteit als bedoeld in artikel 5.1. 

eerste lid, aanhef en onder e van de Omgevingswet 

Activiteiten die van invloed kunnen zijn op de fysieke leefomgeving (flora- en fauna-activiteiten) 

      

€ 6.119,00 Een aanvraag om een omgevingsvergunning voor een omgevingsplan- 

activiteit als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef onder a, van de 

d. 

Omgevingswet in combinatie met een aanvraag om een omgevings- 

vergunning voor een flora- en fauna-activiteit als bedoeld in artikel 

5.1, tweede lid aanhef en onder g van de Omgevingswet. 

€ 6.119,00 Een aanvraag om een omgevingsvergunning voor een milieubelasten- 

de activiteit als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder b, 

e. 

van de Omgevingswet, niet zijnde een milieubelastende activiteit als 

bedoeld in afdeling 3.3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, in 

combinatie met een aanvraag om een omgevingsvergunning voor 

een flora- en fauna-activiteit als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, 

aanhef en onder g, van de Omgevingswet 

Natura 2000-activiteit 

      

€ 6.317,00 Een aanvraag om een omgevingsvergunning voor een Natura 2000- 

activiteit als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid onder e van de Omgevings- 

f. 

wet waarop afdeling 3.4 van de Algemene wet bestuursrecht van toe- 

passing is 

€ 2.562,00 Een verzoek om (gedeeltelijke) intrekking van een omgevingsvergun- 

ning voor een Natura 2000-activiteit als bedoeld in artikel 5,1, eerste 

lid onder e van de Omgevingswet 

g. 

€ 1.670,00 Het verzoek om een PAS-melding om te zetten naar een omgevings- 

vergunning voor een Natura 2000-activiteit als bedoeld in artikel 5.1, 

eerste lid, onder e, van de Omgevingswet (legalisering PAS-melding) 

h. 

Flora- en faunactiviteit 

      

€ 8.214,00 Een aanvraag om een omgevingsvergunning voor een flora- en faun- 

activiteit als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid onder g van de Omge- 

i. 

vingswet ten behoeve van het realiseren of wijzigen van infrastructu- 

rele werken, het realiseren of wijzigen van windmolens of ruimtelijke 

ontwikkelingen waarbij meer dan 50 woningen worden gesloopt, ge- 

realiseerd of gerenoveerd. 

€ 6.385,00 Een aanvraag om een omgevingsvergunning voor een flora- en faun- 

activiteit als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid onder g van de Omge- 

j. 

vingswet die niet uitsluitend ziet op het belang van één particuliere 

aanvrager. 

€ 2.454,00 Een aanvraag om een omgevingsvergunning als bedoeld in het vierde 

lid die uitsluitend ziet op het belang van één particuliere aanvrager. 

k. 

  Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk 

bedraagt het tarief, als een aanvraag om een omgevingsvergunning 

2.41.2 

of een ander besluit op grond van de Omgevingswet betrekking heeft 

op een activiteit waarvoor de beslissing op de aanvraag op grond van 

artikel 16.16 van de Omgevingswet instemming behoeft van een be- 

stuursorgaan anders dan bedoeld in het eerste lid: 

Gemeenteblad 2024 nr. 516806 9 december 2024 21 



  het bedrag dat dit bestuursorgaan aan rechten zou heffen als het voor 

de activiteit waarvoor instemming wordt verzocht zelf bevoegd gezag 

zou zijn. 

a. 

  Het bedrag bedoeld in het eerste lid wordt voorafgaand aan het in 

behandeling nemen van de aanvraag aan de aanvrager meegedeeld. 

2.41.3 

De aanvraag wordt dan in behandeling genomen op de vijfde werkdag 

na de dag waarop het verschuldigde bedrag aan de aanvrager ter 

kennis is gebracht, tenzij de aanvraag voor deze vijfde werkdag 

schriftelijk is ingetrokken. 

Artikel 2.42 Vermindering na omgevingsoverleg 

      

100% Als de aanvraag om een omgevingsvergunning bedoeld in artikel 2.2, 

aanhef en onderdeel b, en zoals nader omschreven in de paragrafen 

2.42.1 

2.3 tot en met 2.8, is voorafgegaan door een aanvraag om omgevings- 

overleg als bedoeld in artikel 2.4, aanhef en onderdeel b en e, waarop 

de aanvraag om de omgevingsvergunning betrekking heeft, bestaat 

onder de in het tweede lid genoemde voorwaarden aanspraak op 

vermindering van de voor het in behandeling nemen van de aanvraag 

om de omgevingsvergunning verschuldigde leges. De vermindering 

bedraagt: 

  van de voor het omgevingsoverleg geheven leges   

  Voor de toepassing van het eerste lid wordt de aanvraag om een om- 

gevingsvergunning gedaan: 

2.42.2 

  voor dezelfde activiteit of activiteiten als waarop het omgevingsoverleg 

betrekking had; 

a. 

  in overeenstemming met de uitkomsten van het omgevingsoverleg; 

en 

b. 

  binnen 6 maanden na het laatste omgevingsoverleg of, als het omge- 

vingsoverleg volgens afspraak leidt tot een kennisgeving aan de aan- 

vrager, na de dagtekening van de kennisgeving. 

c. 

Artikel 2.43 Teruggaaf bij aanvraag en oordeel geen omgevingsvergunning nodig 

85% Als het college van burgemeester en wethouders op grond van een 

aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergunning oordeelt dat 

  

voor de voorgenomen activiteit geen omgevingsvergunning is vereist, 

bestaat aanspraak op teruggaaf van een deel van de leges. De teruggaaf 

bedraagt  

  van de verschuldigde leges voor de activiteit waarvoor de aanvraag 

is gedaan. 

  

Artikel 2.44 Teruggaaf als aanvraag verder buiten behandeling wordt gelaten 

70% Als na toepassing van artikel 4:5 van de Algemene wet bestuursrecht 

een aanvraag buiten behandeling wordt gelaten, bestaat aanspraak 

op teruggaaf. De teruggaaf bedraagt:  

  

  van de verschuldigde leges voor de activiteit waarvoor de aanvraag 

is gedaan. 

  

Artikel 2.45 Teruggaaf als gevolg van intrekking aanvraag omgevingsvergunning of maatwerkvoorschrift 

bij reguliere procedure 

70% Als een aanvrager zijn aanvraag om een omgevingsvergunning of 

aanvraag om een maatwerkvoorschrift op de voorbereiding waarvan 

  

afdeling 3.4 van de Algemene wet bestuursrecht niet van toepassing 

is geheel of gedeeltelijk intrekt terwijl het college van burgemeester 

en wethouders daarover nog geen besluit heeft genomen, bestaat 

aanspraak op teruggaaf van een deel van de leges. De teruggaaf be- 

draagt indien de aanvraag wordt ingetrokken binnen een termijn van 

8 weken na ontvangst ervan: 

  van de verschuldigde leges voor de activiteit waarvoor de aanvraag 

is ingetrokken; 

  

Artikel 2.46 Teruggaaf als gevolg van intrekking aanvraag omgevingsvergunning of maatwerkvoorschrift 

bij uitgebreide voorbereidingsprocedure 

Gemeenteblad 2024 nr. 516806 9 december 2024 22 



70% Als een aanvrager zijn aanvraag om een omgevingsvergunning of 

aanvraag om een maatwerkvoorschrift op de voorbereiding waarvan 

  

afdeling 3.4 van de Algemene wet bestuursrecht van toepassing is 

geheel of gedeeltelijk intrekt terwijl het college van burgemeester en 

wethouders daarover nog geen besluit heeft genomen, bestaat aan- 

spraak op teruggaaf van een deel van de leges. De teruggaaf bedraagt 

indien de aanvraag wordt ingetrokken binnen een termijn van 8 weken 

na ontvangst ervan: 

  van de verschuldigde leges voor de activiteit waarvoor de aanvraag 

is ingetrokken; 

  

Artikel 2.47 Teruggaaf als gevolg van intrekking verleende omgevingsvergunning voor bouw- aanleg, 

sloop of milieubelastende activiteiten 

33% Als het college van burgemeester en wethouders een verleende om- 

gevingsvergunning voor een bouw- of milieubelastende activiteit intrekt 

  

op aanvraag van de vergunninghouder, bestaat aanspraak op teruggaaf 

van een deel van de leges, mits deze aanvraag is ingediend binnen 12 

maanden na verlening van de vergunning en van de vergunning geen 

gebruik is gemaakt. De teruggaaf bedraagt: 

  van de verschuldigde leges voor de activiteit waarvoor de omgevings- 

vergunning is ingetrokken. 

  

Artikel 2.48 Teruggaaf als gevolg van het weigeren van een omgevingsvergunning voor bouw- of mi- 

lieubelastende activiteiten 

      

30% Als het college van burgemeester en wethouders een omgevingsver- 

gunning voor een bouw- of milieubelastende activiteit weigert, bestaat 

a. 

aanspraak op teruggaaf van een deel van de leges. De teruggaaf be- 

draagt:  

  van de verschuldigde leges voor de activiteit waarvoor de omgevings- 

vergunning is geweigerd. 

  

  Onder een weigering bedoeld in onderdeel a wordt mede verstaan 

een vernietiging van de beschikking waarbij de vergunning is verleend 

bij rechterlijke uitspraak. 

b. 

Artikel 2.49 Geen teruggaaf legesdeel modaliteiten 

  In afwijking van de voorgaande artikelen van deze paragraaf wordt 

geen teruggaaf verleend van het legesdeel dat betrekking heeft op de 

modaliteiten genoemd in paragraaf 2.12. 

  

Artikel 2.50 Minimumbedrag voor teruggaaf 

  Een bedrag minder dan € 50 wordt niet teruggegeven.   

  

Hoofdstuk 3 Europese dienstenrichtlijn 

Verkooptarief Omschrijving Artikel 

Paragraaf 3.1 Horeca 

Artikel 3.1 Exploitatie openbare inrichting 

€ 632,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het verkrijgen van een vergunning ingevolge artikel 3 van de Alcoholwet. 

3.1.1 

€ 213,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het verlenen van een vergunning ingevolge artikel 3 van de Alcoholwet, 

3.1.2 

indien gelijktijdig een aanvraag tot het verkrijgen van een exploitatiever- 

gunning als bedoeld in artikel 2.28, eerste lid, van de Algemene plaatse- 

lijke verordening is ingediend 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

om wijziging van een vergunning ingevolge artikel 3 van de Alcoholwet- 

wet, voor zover het betreft: 

3.1.3 

€ 47,00 het toevoegen/wijzigen/doorhalen van een leidinggevende, per leiding- 

gevende 

3.1.3.1 

€ 47,00 het wijzigen van de inrichting 3.1.3.2 

Artikel 3.2 Uitoefenen horeca- of slijtersbedrijf 

Gemeenteblad 2024 nr. 516806 9 december 2024 23 



  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het verlenen van een ontheffing als bedoeld in artikel 35 Alcoholwet 

(AW): 

3.2.1 

€ 68,00 ontheffing artikel 35, lid 1 AW voor 1 editie 3.2.1.1 

€ 76,00 ontheffing artikel 35, lid 5 AW voor 3 jaar 3.2.1.2 

€ 19,00 ondergeschikte wijziging ontheffing artikel 35 AW 3.2.1.3 

€ 420,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het verlenen van een exploitatievergunning als bedoeld in artikel 2.28, 

eerste lid, van de Algemene plaatselijke verordening 

3.2.2 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

om wijziging van een exploitatievergunning als bedoeld in artikel 2.28, 

3.2.3 

eerste lid, van de Algemene plaatselijke verordening, voor zover het be- 

treft: 

€ 47,00 het toevoegen/wijzigen/doorhalen van een leidinggevende, per leiding- 

gevende 

3.2.3.1 

€ 47,00 het wijzigen van de inrichting 3.2.3.2 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het verlenen van een vergunning c.q. convenant voor verlenging/verrui- 

3.2.4 

ming van het sluitingsuur horecabedrijven als bedoeld in artikel 2.29 van 

de Algemene plaatselijke verordening, voor zover het betreft: 

€ 123,00 · voor een of meer uren op een bepaalde dag 3.2.4.1 

€ 410,00 · voor een periode van 3 maanden of een gedeelte daarvan, dagelijks of 

gedurende een gedeelte van de week, voor een of meer uren 

3.2.4.2 

€ 1.943,00 · voor een periode langer dan een jaar vastgelegd in convenant 3.2.4.3 

Paragraaf 3.2 Seksbedrijven 

Artikel 3.3 Vergunning seksbedrijf 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

om: 

3.3 

  een exploitatievergunning of wijziging van een exploitatievergunning 

als bedoeld in artikel 3.4, eerste lid, van de Algemene plaatselijke veror- 

dening, anders dan een wijziging bedoeld in onderdeel 3.4.1: 

3.3.1 

€ 636,00 voor een seksinrichting 3.3.1.1 

€ 636,00 voor een escortbedrijf 3.3.1.2 

Artikel 3.4 Wijzigen vergunning seksbedrijf 

  wijziging van een exploitatievergunning in verband met uitsluitend een 

wijziging van het beheer in een seksinrichting of escortbedrijf, als bedoeld 

in artikel 3.15, tweede lid, van de Algemene plaatselijke verordening: 

3.4.1 

€ 47,00 voor een seksinrichting 3.4.1.1 

€ 47,00 voor een escortbedrijf 3.4.1.2 

Paragraaf 3.3 Winkeltijdenwet 

Artikel 3.5 Ontheffing winkeltijden 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 3.5.1 

€ 143,00 voor een ontheffing in het kader van de Winkeltijdenwet of het Vrijstel- 

lingenbesluit Winkeltijdenwet 

3.5.1.1 

€ 50,00 tot het intrekken of wijzigen van een in onderdeel 3.5.1.1 bedoelde ont- 

heffing 

3.5.2 

Paragraaf 3.4 Organiseren evenement of snuffelmarkt 

Artikel 3.6 Organiseren evenement 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

om een vergunning voor het organiseren van een evenement als bedoeld 

3.6.1 

in artikel 2.25, eerste lid, van de Algemene plaatselijke verordening 

(evenementenvergunning): 

Vergunningsplichtig klein evenement 

€ 138,00 evenementenvergunning voor 1 editie 3.6.1.1 

Gemeenteblad 2024 nr. 516806 9 december 2024 24 



€ 153,00 evenementenvergunning voor 3 jaar 3.6.1.2 

€ 39,00 ondergeschikte wijziging evenementenvergunning 3.6.1.3 

Vergunningsplichtig groot evenement 

€ 210,00 evenementenvergunning voor 1 editie 3.6.1.4 

€ 233,00 evenementenvergunning voor 3 jaar 3.6.1.5 

€ 58,00 ondergeschikte wijziging evenementenvergunning 3.6.1.6 

Artikel 3.7 Organiseren snuffelmarkt 

€ 349,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een vergunning 

voor het organiseren van een snuffelmarkt als bedoeld in artikel 5.23, 

eerste lid, van de Algemene plaatselijke verordening 

3.7 

Paragraaf 3.5 Standplaatsen 

Artikel 3.8 Markstandplaatsvergunningen en andere vergunningen op markt 

  Het tarief bedraagt: 3.8.1 

€ 135,00 voor het in behandeling nemen van een aanvraag voor een standplaats- 

vergunning voor een vaste plaats op de warenmarkt 

3.8.1.1 

€ 10,00 voor het verlenen van een dagplaatsvergunning op de warenmarkt 3.8.1.2 

€ 10,00 voor het verlenen van een standwerkvergunning op de warenmarkt 3.8.1.3 

€ 68,00 voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het wijziging van 

de standplaatsvergunning en/of van de voorschriften 

3.8.1.4 

  Als de aanvraag om een vaste standplaats, te verlenen via het selectie- 

stelsel, niet leidt tot vergunningverlening, bestaat aanspraak op teruggaaf 

van 50% van de op grond van onderdeel 3.8.1 verschuldigde leges. 

3.8.2 

Artikel 3.9 Overige dienstverlening markt, venten en standplaatsen 

€ 87,00 voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot ontheffing/toestem- 

ming voor het plaatsen van een verkoopwagen 

3.9.1.1 

€ 135,00 voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het overschrijven 

van een vaste standplaatsvergunning op naam van een ander 

3.9.1.2 

€ 10,00 voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot vervanging van de 

vergunninghouder 

3.9.1.3 

€ 10,00 voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot ontheffing van de 

verplichting om de standplaats in te nemen tot de sluitingstijd van de 

warenmarkt 

3.9.1.4 

€ 197,00 voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verlenen van 

een ventvergunning als bedoeld in artikel 5.14, eerste lid, van de Alge- 

mene Plaatselijke Verordening 

3.9.1.5 

  voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verlenen van 

een incidentele, ideu00eble of promotie standplaatsvergunning als be- 

doeld in artikel 5.18, eerste lid, van de Algemene plaatselijke verordening 

3.9.1.6 

€ 99,00 Geldig voor ten hoogste 1 week 3.9.1.6.1 

€ 197,00 Geldig voor ten hoogste 1 maand 3.9.1.6.2 

€ 396,00 Geldig voor ten hoogste 1 jaar 3.9.1.6.3 

€ 789,00 voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verlenen van 

een seizoensgebonden standplaats zonder professionele verkoopwagen 

3.9.1.7 

voor een periode van maximaal 2 aaneengesloten maanden voor een 

periode van 2 jaren. 

€ 1.184,00 voor het in behandeling nemen van een aanvraag voor een seizoensge- 

bonden standplaats met professionele verkoopwagen voor een periode 

van maximaal 2 aaneengesloten maanden voor maximaal 7 jaar. 

3.9.1.8 

€ 1.187,00 Voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verlenen van 

een vaste standplaatsvergunning voor een periode van zeven jaren. 

3.9.1.9 

Paragraaf 3.6 Huisvestingswet 2014 

Artikel 3.11 Vergunning onttrekken woonruimte 

  n.v.t. 3.11 

Gemeenteblad 2024 nr. 516806 9 december 2024 25 



Paragraaf 3.7 In dit hoofdstuk niet benoemd besluit 

Artikel 3.18 Niet benoemd besluit op aanvraag 

€ 120,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

om een andere, in deze titel niet benoemde vergunning, ontheffing of 

andere beschikking 

3.18 

  

Behorende bij raadsbesluit van 25 november 2024. 

  

Dhr. drs. W.C.M. Voeten MBA 

griffier 

  

Bijlage 1 Tarieventabel legesverordening 2025 

  

R egionaal 

O verleg 

E indhoven 

B ouwtoezicht 

Overzicht bouwkosten ten behoeve van berekeningen voor de bouwleges-toets 

Vastgesteld in ROEB-overleg 3 september 2024 

  

  2025 2025 De vermelde prijzen gelden per eenheid zoals vermeld 

eeinheid incl. 21% BTW excl. BTW 
(bruto) (euro) (euro) 

1. Woning 

per m3 340,01 281,00 1.1 Rijtjeswoningen 

per m3 411,40 340,00 1.2 Half vrijstaande woningen 

per m3 458,59 379,00 1.3 Vrijstaande woningen/ appartementen 

per m3 490,05 405,00 1.4 Bungalows 

per m3 308,55 255,00 1.5 Woonwagens (nieuw en verplaatst) 

per m3 308,55 255,00 1.6 (Tijdelijke) woonunit 

per m3 308,55 255,00 1.7 Recreatiewoning 

2. Woninguitbreidingen en verbouwingen 

per m3 467,06 386,00 2.1 Uitbreiding woonruimte/ dakopbouw 

per m3 205,70 170,00 2.2 Uitbreiding berging/ garage 

per m3 427,13 353,00 2.3 Kelder 

per m2 924,44 764,00 2.4 Serre 

per m3 214,17 177,00 2.5 Verandering woonruimte (inpandig) 

per m1 1.770,23 1.463,00 2.6 Dakkapel 

per m2 957,11 791,00 2.7 Gevelwijziging 

per m2 189,97 157,00 2.8 Nieuw dak 

3. Bijgebouwen 

per m3 214,17 177,00 3.1 Berging / garage met plat dak 

per m3 198,44 164,00 3.2 Berging / garage met kapconstructie 

per m2 252,89 209,00 3.3 Carport / Overkapping 

per m2 237,16 196,00 3.4 Tuinhuisje (prefab) 

per m3 317,02 262,00 3.5 Zwembad 

4. Tuin en Straatmeubilair 

per m1 111,32 92,00 4.1 Houten schutting/ pergola 

per m1 198,44 164,00 4.2 Gemetselde tuinmuur 

per st. 1.595,99 1.319,00 4.3 Schotelantenne 

per m1 151,25 125,00 4.4 Hout + metselwerk tuinmuur 

per m1 79,86 66,00 4.5 Gaashekwerk 

5. Bedrijfshallen 

- Gemetselde wandconstructie: 

geldt voor gehele pand (geen opsplitsing) 

per m3 158,51 131,00 5.1 Bedrijfshal hoogte tot en met 3 m 

per m3 95,59 79,00 5.2 Bedrijfshal hoogte tussen 3 en 6 m 

per m2 214,17 177,00 5.3 Tussenvloer in de hal extra 

per m3 324,28 268,00 5.4 Bedrijfskantoor in de hal 

- Systeembouw: 

Gemeenteblad 2024 nr. 516806 9 december 2024 26 



geldt voor gehele pand (geen opsplitsing) 

per m3 95,59 79,00 5.5 Hal hoogte tot en met 6m 

per m3 79,86 66,00 5.6 Hal hoogte tussen 6 en tot en met 9 m 

per m3 71,39 59,00 5.7 Hal hoger dan 9m, opp. kleiner dan 5.000 m2 

per m3 71,39 59,00 5.8 Hal hoger dan 9m, opp. tussen 5.000 en 10.000 m2 

per m3 64,13 53,00 5.9 Hal hoger dan 9m, opp. tussen 10.000 en 20.000 m2 

per m3 64,13 53,00 5.10 Hal hoger dan 9m, opp. groter dan 20.000 m2 

per m2 135,52 112,00 5.11 Tussenvloer in de hal extra 

per m2 205,70 170,00 5.12 Kantoorvloer in de hal extra 

per m2 205,70 170,00 5.13 Open loods 

per m3 324,28 268,00 5.14 Semi- permanente unit 

per m3 44,77 37,00 5.15 Romneyloods 

6. Overige gebouwen 

per m3 458,59 379,00 6.1 Kantoor 

per m3 269,83 223,00 6.2 Showroom 

per m3 458,59 379,00 6.3 Winkel 

per m3 205,70 170,00 6.4 Bouwmarkt 

per m3 419,87 347,00 6.5 Horeca 

per m3 411,40 340,00 6.6 Sporthal 

per m3 379,94 314,00 6.7 Kleedgebouwen 

per m3 364,21 301,00 6.8 Scholen/ kinderdagverblijven 

per m3 301,29 249,00 6.9 Noodscholen 

per m3 545,71 451,00 6.10 Zorgfunctie (kleinschalig) 

per m3 158,51 131,00 6.11 Interne wijzigingen overige gebouwen 

per m2 964,37 797,00 6.12 Gevelwijzigingen overige gebouwen 

7. Tuinbouwkas 

per m2 71,39 59,00 7.1 Verwarmde kas 

per m2 48,40 40,00 7.2 Onverwarmde kas 

8. Varkensstal 

per m2 632,83 523,00 8.1 Stal fokzeugen en biggen (traditioneel metselwerk) 

per m2 585,64 484,00 8.2 Stal voor vleesvarkens (traditioneel metselwerk) 

per m2 411,40 340,00 8.3 Stal voor fokzeugen (groepshuisvesting op stro) 

* Voor systeembouw zoals beton een staalwanden 

per m2 72,60 60,00 geldt een tariefreductie van 

9. Koeienstal 

per m2 569,91 471,00 9.1 Stal voor vleeskalveren (traditioneel metselwerk) 

per m2 458,59 379,00 9.2 Grupstal (traditioneel metselwerk) 

per m2 490,05 405,00 9.3 Ligboxenstal (traditioneel metselwerk) 

* Voor systeembouw zoals beton en staalwanden 

per m2 72,60 60,00 geldt een tariefreductie van 

per m2 972,84 804,00 9.4 Gedeelte voor melkinrichting, installatie en tank 

10. Kippenstal 

per m2 474,32 392,00 10.1 Vleeskuikens (traditioneel metselwerk) 

per m2 505,78 418,00 10.2 Legkippen (traditioneel metselwerk) 

* Voor systeembouw zoals beton en staalwanden 

per m2 72,60 60,00 geldt een tariefreductie van 

per m2 151,25 125,00 10.3 Extra kosten legbatterijen/ mestverwijdering 

11. Paardenstal 

per m2 957,11 791,00 11.1 Paardenstal (traditioneel metselwerk) 

per m2 467,06 386,00 11.2 Manege (rijhal) (traditioneel metselwerk) 

* Voor systeembouw zoals beton en staalwanden 

per m2 72,60 60,00 geldt een tariefreductie van 

12. Overige agrarische bedrijfsgebouwen 

per m2 340,01 281,00 12.1 Opslagloods agrarisch (spouwmuur traditioneel) 

per m2 182,71 151,00 12.2 Opslagloods (houten gevels) 

per m2 182,71 151,00 12.3 Opslagloods (beton gevels) 

per m2 151,25 125,00 12.4 Prefab werktuigen/ opslagloods (stalen gevels) 

per m2 87,12 72,00 12.5 Prefab veldschuur open (stalen gevels) 

per m2 521,51 431,00 12.6 Aardappelloods (incl. kelderventilatie + inrichting) 

Gemeenteblad 2024 nr. 516806 9 december 2024 27 



per m2 941,38 778,00 12.7 Champignonkwekerij ( incl. basisinrichting) 

per m1 229,90 190,00 12.8 Nertsen 

13. Mest silo/ kelder 

per m3 61,71 51,00 13.1 Bovengronds van staal en/of hout systeembouw 

per m2 214,17 177,00 13.2 Mest kelder (losse kelder) 

per m1 387,20 320,00 13.3 Sleufsilo 

14. (Parkeer)kelder 

per m3 277,09 229,00 14.1 Gedeeltelijk boven- of ondergronds 

per m3 371,47 307,00 14.2 Geheel ondergronds 

per m3 174,24 144,00 14.3 Geheel bovengronds 

per m3 182,71 151,00 14.4 (Parkeer)kelder onder gebouw 

  

Gemeenteblad 2024 nr. 516806 9 december 2024 28 


